
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2025  

 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 6741/2025 

 

Araraquara, 11 de junho de 2025. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL E 

HOSPITALAR, E SERVIÇOS DE COPEIRAGEM, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À SUA REALIZAÇÃO, A SEREM EXECUTADOS 

NAS DEPENDÊNCIAS DO PAÇO MUNICIPAL NA RUA SÃO BENTO, 840 – 

CENTRO – ARARAQUARA, NOS POSTOS DE ATENDIMENTO E DEMAIS 

SECRETARIAS DESCENTRALIZADAS. 

 

Vimos, através deste, haja vista pedido de esclarecimentos, expor o que 

segue: 

1. Os serviços estão sendo prestados atualmente por qual Empresa? 

RESPOSTA: Soluções Serviços Terceirizados LTDA 

 

2. Qual a Previsão de início do contrato? 

RESPOSTA: Assinando o contrato, após a emissão do Ordem de Serviço, 

conforme o edital. 

 

3. Qual o valor do Vale transporte do município? 

RESPOSTA: R$ 5,00 

 

4. Qual o ISS do município? 

RESPOSTA: 3% 

 

5. O controle de frequência pode ser realizado por aplicativo? 

RESPOSTA: O controle fica a critério da futura contratada. 

 

6. Algum dos postos realiza limpeza em altura superior a 2 metros? 

RESPOSTA: Tendo em vista que a contratação abrange diversas Secretarias 

Municipais, com diferentes edificações, recomenda-se a realização da visita 

técnica, conforme item 13.3 do edital e demais subitens. 
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7. Algum dos postos possui insalubridade? Se sim, em qual grau? 

RESPOSTA: Os graus de insalubridade encontram-se definidos na tabela do 

item 2 do Termo de Referência. Além disto, a empresa poderá realizar 

vistoria no local para melhor entendimento das condições. 

 

8. Haverá limpeza de banheiros? Se sim, quantos banheiros deverão ser 

limpos? Qual a frequência para limpeza de banheiros? Quantas pessoas 

aproximadamente utilizam cada banheiro por dia? 

RESPOSTA: Tendo em vista que a contratação abrange diversas Secretarias 

Municipais, com diferentes edificações, recomenda-se a realização da visita 

técnica, conforme item 13.3 do edital e demais subitens. 

 

9. Em caso de limpeza de banheiros de grande circulação é obrigatório o 

pagamento de insalubridade em grau máximo, esse percentual foi previsto 

pela administração? Caso não tenha sido previsto, será realizado o 

reequilíbrio econômico financeiro, mediante apresentação de laudo? 

RESPOSTA: Os graus de insalubridade encontram-se definidos na tabela do 

item 2 do Termo de Referência. Logo, a empresa  deverá considerar as 

legislações e normativas aplicáveis no caso concreto. Além disto, a empresa 

poderá realizar vistoria no local para melhor entendimento das condições. 

 

10. Há fornecimento de materiais? Se sim, quais? Solicitamos que nos seja 

fornecido uma lista de materiais com as respectivas quantidades. 

RESPOSTA: Recomendamos que o licitante se atente ao edital, no item 2 do 

Termo de Referência. 

 

11. Há fornecimento de equipamentos? Se sim, quais? Solicitamos que nos seja 

fornecido uma lista de equipamentos com os respectivos quantitativos. 

RESPOSTA: Recomendamos que o licitante se atente ao edital, no item 2 

do Termo de Referência. 
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12. Na questão contratual, qual a frequência de troca dos uniformes? 

RESPOSTA: A empresa deve fornecer uniformes adequados e necessários 

para a prestação dos serviços, conforme as descrições do edital e seus 

anexos. Todos os empregados devem receber, gratuitamente, uniformes 

completos, sempre limpos, do mesmo padrão e em quantidade suficiente, 

garantindo o uso contínuo e obrigatório. 

 

13. Quais os EPIS necessários para Execução dos serviços? 

RESPOSTA: A empresa deverá considerar sua expertise de mercado, 

considerando que estamos contratando empresas que sejam espacializadas 

nos serviços ora licitados. Logo, a empresa deverá considerar as legislações 

e normativas aplicáveis no caso concreto 

 

14. Caso haja necessidade de fornecimento de produtos de limpeza, os 

produtos poderão ser diluíveis? Se sim, há local apropriado para instalação 

de diluidores? 

RESPOSTA: A entrega e o pagamento dos materiais e produtos de limpeza 

ocorrerão conforme o fornecimento. É essencial consultar a listagem de 

materiais e equipamentos especificada no item 2 do Termo de referência. 

Adicionalmente, informamos que, devido à multiplicidade de edificações, 

não há área designada para a diluição dos produtos.  

 

15. Quais são os riscos ocupacionais do posto de serviço de Limpeza? 

RESPOSTA:  A licitante poderá realizar vistoria técnica para levantamento 

dos dados necessários à elaboração da proposta. 

 

16. Haverá necessidade de Supervisão? Se sim, qual a frequência das visitas? 

RESPOSTA: Atentar-se para o edital e seus anexos, com atenção especial ao 

item 3.8 do Termo de Referência, que aborda as obrigações da contratada. 

 

17. Os locais de execução dos serviços são de fácil acesso? 
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RESPOSTA: A licitante poderá realizar vistoria técnica para levantamento 

dos dados necessários à elaboração da proposta 

 

 

 

18. Onde o Supervisor ficará lotado? 

RESPOSTA: Atentar-se para o edital e seus anexos, com atenção especial ao 

item 3.8 do Termo de Referência, que aborda as obrigações da contratada. 

 

19. Será provisionado Hora Extra? 

RESPOSTA: A empresa deverá incluir na sua proposta de preços todos os 

itens necessários para atender aos critérios estabelecidos no edital e seus 

anexos, garantindo a prestação dos serviços de forma adequada e 

satisfatória. 

 

20. Haverá recesso? Se sim, como ficará os serviços nesse período? 

RESPOSTA: Não. 

 

21. Para os postos de Serviços de Limpeza em REPARTIÇÕES DAS SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, está previsto adicional de insalubridade, 

periculosidade ou algum adicional de risco? Será necessário fornecer EPIS 

para esses postos de serviços? Se sim, quais? 

RESPOSTA: Os graus de insalubridade encontram-se definidos na tabela do 

item 2 do Termo de Referência. O licitante poderá realizar vistoria técnica 

nos locais para verificar as condições e, com base em sua expertise, levantar 

os itens necessários à elaboração de sua proposta de preços. É fundamental 

que a empresa demonstre especialização nos serviços licitados, 

considerando as legislações e normativas aplicáveis. 

 

21.1 Quais são os riscos ocupacionais desse posto de serviço? 

RESPOSTA: A licitante poderá realizar vistoria técnica para levantamento 

dos dados necessários à elaboração da proposta. 

 

21.2 Será exigida a troca de UNIFORMES que deverá ser feito dentro das 

instalações dessas repartições? 
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RESPOSTA: A empresa deve fornecer uniformes adequados e necessários 

para a prestação dos serviços, conforme as descrições do edital e seus 

anexos. Todos os empregados devem receber, gratuitamente, uniformes 

completos, sempre limpos, do mesmo padrão e em quantidade suficiente, 

garantindo o uso contínuo e obrigatório. 

 

22. Para os postos de Copeiragem, está previsto adicional de insalubridade, 

periculosidade ou algum adicional de risco? Será necessário fornecer EPIS 

para esses postos de serviços? Se sim, quais? Quais são os riscos 

ocupacionais desse posto de serviço? 

RESPOSTA: Os graus de insalubridade encontram-se definidos na tabela do 

item 2 do Termo de Referência. Logo, a empresa deverá considerar as 

legislações e normativas aplicáveis no caso concreto. A licitante poderá 

realizar vistoria técnica para levantar os dados necessários à elaboração de 

sua proposta. 

 

23. Há necessidade de algum treinamento específico? Se sim, será cobrado 

certificado? Os treinamentos poderão ser realizados durante a jornada de 

trabalho, ou haverá necessidade de pagamento de Hora Extra? 

RESPOSTA: É necessário que os profissionais sejam treinados e capacitados 

para a execução dos serviços. As empresas licitantes deverão considerar sua 

expertise de mercado na elaboração da proposta de preços, a qual deverá 

abranger todos os custos inerentes à correta execução dos serviços. 

 

24. Com referência à forma de pagamento, haverá alguma retenção através de 

fato gerador ou de conta-depósito vinculada? 

RESPOSTA: Atentar-se para o item que trata do assunto constante do edital. 

Itens 21 do edital e Cláusula sexta do contrato. 

 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

 

ELIANE N. FEITOSA CALAFATI 
Agente de Contratação 


